
251
MOLDURA EM MADEIRA
PINTADA DE NEGRO,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 48,5 x 53 cm (interior)               € 20 - 30

252
MOLDURA EM PAU SANTO,
portuguesa,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 48,5 x 39,5 cm (interior)            € 50 - 75

253
PAR DE MOLDURAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 25,5 x 20,5 cm (interior)      € 200 - 300

254
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
restauro e pequenos defeitos
Dim. - 47,5 x 34,5 cm (interior)          € 80 - 120

255
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 55,5 x 34,5 cm (interior)            € 30 - 45

256
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 48 cm (interior)              € 350 - 500

257
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42,5 x 51 cm (interior)            € 150 - 225
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258
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 80 cm                              € 350 - 500

259
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 60 x 42 cm                                € 150 - 225

260
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 20,5 cm (interior)               € 20 - 30

261
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA E PINTADA DE VERDE,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 24 x 32 cm (interior)                   € 20 - 30

262
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 50 x 42,5 cm (interior)               € 30 - 45

263
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 34 x 43,5 cm (interior)               € 40 - 60

264
MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 38 x 46,5 cm (interior)               € 40 - 60

265
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 59,5 x 46,5 cm (interior)             € 10 - 15

266
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 30,5 x 51 cm (interior)                € 30 - 45

267
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 x 60 cm (interior)                   € 30 - 45

268
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
pequenos defeitos e restauros
Dim. - 66 x 44,5 cm (interior)               € 40 - 60

269
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO
DOURADOS,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 46,5 x 82 cm (interior)               € 40 - 60

270
MOLDURA EM MADEIRA
DOURADA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 126 x 88,5 cm (interior)              € 30 - 45

271
MOLDURA EM MADEIRA
PINTADA DE NEGRO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 154 x 123,5 cm (interior)            € 50 - 75
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275
MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 66 x 78 cm (interior)

€ 150 - 225

273
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 77 cm (interior)

€ 80 - 120
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274
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 35 x 43,5 cm (interior)

€ 60 - 90

272
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 37 x 52 cm (interior)

€ 60 - 90



279
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX, restaurada,
pequenas faltas e defeitos, vidro moderno
Dim. - 122 x 153 cm

€ 400 - 600

277
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 43 x 53 cm

€ 200 - 300
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278
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 64 x 76,5 cm

€ 150 - 225

276
MOLDURA EM MADEIRA E GESSO DOURADOS,
redonda, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 39 x 39 cm

€ 100 - 150



280
ESCRITÓRIO DE VIAGEM VICTORIANO
EM PAU SANTO COM FILETES EM METAL
chapa com monograma “LF”, inglês,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 x 38 x 24,5 cm                  € 400 - 600

281
BANDEJA EM FOLHA DE METAL
PINTADA, decoração policromada
“cena galante”, séc. XIX,
faltas na tinta, defeitos
Dim. - 76 x 55 cm                                € 100 - 150

282
CAIXA PARA CHÁ EM PAU SANTO
COM FILETES EM METAL, inglesa,
séc. XIX, falta do recipiente em vidro,
outras faltas e pequenos defeitos
Dim. - 20 x 35 x 17 cm                        € 150 - 225

283
COFRE PIRAMIDAL EM TECA
COM FERRAGENS EM FERRO,
Índia, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 x 27,5 x 20 cm              € 300 - 450

284
CAIXA ESCRITÓRIO EM SISSÓ
COM FERRAGENS EM METAL,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 27 x 53,5 x 36 cm                   € 500 - 750

285
COFRE PIRAMIDAL EM TECA
COM APLICAÇÕES EM METAL,
Índia, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 x 39 x 25,5 cm                   € 300 - 450

286
CAIXA PARA CHÁ EM MOGNO,
interior forrado a metal,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 22 x 12,5 cm                    € 300 - 450

287
CAIXA ESCRITÓRIO VICTORIANA
EM PAU SANTO COM FERRAGENS
EM METAL, inglesa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 15 x 40 x 24 cm                      € 350 - 500

288
CAIXA EM CASQUINHA
REVESTIDA A NOGUEIRA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 25 x 18 cm                             € 50 - 75
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289
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                        € 100 - 150

290
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XVI
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
electrificados, pequenos defeitos
Dim. - 45,5 cm                                    € 500 - 750

291
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 18 x 19 x 15 cm                         € 150 - 225

292
"FLEURS DES CHAMPS", relógio Arte
Nova em metal prateado, francês,
séc. XIX/XX, assinado, mecanismo a
necessitar de conserto, pequenos defeitos
Dim. - 55,5 cm                             € 1.000 - 1.500

293
RELÓGIO DE MESA EM METAL
DOURADO E MÁRMORE,
francês, séc. XIX, mecanismo a necessitar
de conserto, faltas e defeitos
Dim. - 39 cm                                       € 400 - 600

294
PAR DE CASTIÇAIS D. JOSÉ
EM ESTANHO,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 32,5 cm                                   € 200 - 300

295
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM ESTANHO,
séc. XVII,
marcado,
pequenos defeitos,
Dim. - 10 x 25 cm                                 € 120 - 180

296
PAR DE CASTIÇAIS ESTILO LUÍS XV
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 24,5 cm                                   € 400 - 600

297
BARÓMETRO DE BORDO EM METAL
AMARELO E PELE,
inglês, séc. XIX,
faltas na pele, defeitos
Dim. - 96 cm                                         € 120 - 180

Cabral Moncada Leilões Q Página 75

228899

229900 229900

229922

229933

229944

229911

229955

229966

229977



298
LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros,
português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 218,5 x 121 x 55,5 cm                                                     € 1.200 - 1.800

299
CAMA D. MARIA EM CASTANHO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 170 x 126 x 209 cm                                                            € 800 - 1.200

300
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ROMÂNTICAS EM MOGNO,
tampos de mármore, portuguesas,
séc. XIX, defeitos e mármores com colagens
Dim. - 84 x 46 x 37,5 cm                                                                  € 400 - 600

301
ARMÁRIO DE ALMOFADAS EM MOGNO,
ferragens em ferro, português,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 173 x 124 x 50 cm                                                                  € 600 - 900

302
PAPELEIRA ESTILO JORGE III EM MOGNO
COM ALÇADO DE VIDRINHOS,
entalhamentos, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 238 x 107,5 x 53 cm                               € 1.400 - 2.000

303
BANCO BAIXO ESTILO LUÍS XVI COM PÉS EM SICUPIRA,
assento estofado a petit point,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 34 x 58 x 57 cm                                                                        € 120 - 180

304
MESA DE CABECEIRA ESTILO LUÍS XVI EM FAIA,
três gavetas, francesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 69 x 34 x 27 cm                                                                      € 300 - 450

305
MESA DE CABECEIRA EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 83 x 39 x 33,5 cm                                                                  € 200 - 300

306
MESA DE CABECEIRA EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos e mármore não original
Dim. - 83 x 41 x 34,5 cm                                                                   € 200 - 300

307
TREMÓ COM ESPELHO EM MOGNO AO GOSTO IMPÉRIO,
entalhamentos dourados e tampo de mármore, português, séc.
XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 264 x 98 x 48 cm                                                                € 700 - 1.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 76

330022



311
BUFETE EM PAU SANTO COM TORCIDOS E TREMIDOS,
português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 114 x 65 cm                                                                 € 700 - 1.000

309
MESA DE JOGO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO
COM FILETES, tampo com embutidos "xadrez e flores",
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 77 x 85 x 42,5 cm                                                            € 1.200 - 1.800
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310
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS EM MURTA COM EMBUTIDOS,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 44,5 x 47 cm                                                           € 1.500 - 2.250

308
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS AO GOSTO IMPÉRIO
EM MOGNO, costas com lira e cisnes,
assentos de palhinha, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 45 x 49 cm                                                               € 1.500 - 2.250



312
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS ESTILO
LUÍS XV EM MADEIRA DOURADA,
estofados a tecido, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 105,5 x 132 x 60 cm           € 800 - 1.200

313
MESA DE ABAS ESTILO D. JOSÉ
EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 107 x 45 cm              € 1.000 - 1.500

314
PAR DE CADEIRAS EM MADEIRA
DOURADA, assentos e costas estofadas
a tecido policromado, portuguesas,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 47 x 42 cm                      € 350 - 500

315
VITRINE EM CASTANHO ENTALHADO,
porta com vidro,
portuguesa, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 180 x 87 x 34 cm                 € 900 - 1.250

316
ARCA RÚSTICA EM SICUPIRA
COM FERRAGENS EM FERRO,
portuguesa, séc. XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 51,5 x 115 x 55,5 cm               € 350 - 500

317
CAMA D.MARIA EM MADEIRA PINTADA,
decoração a verde com motivo central
policromado "flores", portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pintura não original
Dim. - 150 x 204 x 118 cm               € 400 - 600

318
MESA ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA PINTADA, decoração a
verde  e policromada "flores",
portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 75 x 49 x 35 cm                      € 400 - 600

319
MESA DE PÉ DE GALO ESTILO
D. JOSÉ/D. MARIA EM MADEIRA
DOURADA, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 63 x 47 cm                                € 100 - 150

320
MESA FILIPINA EM SICUPIRA
VERMELHA COM TAMPO EM MOGNO,
portuguesa, parcialmente séc. XVII,
tampo posterior, restauros e defeitos
Dim. - 80 x 115 x 78 cm                    € 400 - 600

321
ARMÁRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES
ESTILO IMPÉRIO EM MOGNO, debruado
a pau santo, colunas caneladas, aplicações
em bronze, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 98 x 43 cm                       € 250 - 375

322
MESA REDONDA ROMÂNTICA
EM MOGNO, colunas torneadas,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74,5 x 82,5 cm                        € 250 - 375

323
PAR DE MESAS DE APOIO EM MOGNO,
tampos em forma de rim com gradinha
em metal, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 106 x 47 cm                 € 800 - 1.200
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327
MESA DE CASA DE JANTAR ROMÂNTICA EM MOGNO,
três tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 76,5 x 251 x 117 cm (total)                                             € 1.600 - 2.400

325
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO COM TAMPO
FOLHEADO A OLHO DE PERDIZ COM FAIXA EM PAU ROSA,
duas tábuas de extensão, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 299 x 120 cm                                                          € 1.600 - 2.400
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326
MESA REDONDA EM MOGNO,
pé central com entalhamentos dourados,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76 x 86 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

324
CONSOLE ESTILO D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX, faltas no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 86,5 x 84 x 44,5 cm                                                               € 500 - 750



328
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                         € 150 - 225

329
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

330
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada "figuras orientais",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 36,5 cm                             € 1.200 - 1.800

331
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "gamo", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                        € 250 - 375

332
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

333
PAR DE PRATOS OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari "paisagem oriental", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

334
TERRINA E TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer "flores", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX,  esbeiçadelas
Dim. - 15 x 27 x 20 cm                      € 800 - 1.200

335
PAR DE COVILHETES
EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração policromada "ave",
séc. XIX, um com cabelo
Dim. - 18 cm                                                € 50 - 75

336
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 250 - 375
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337
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "fénix",
Dinastia Ming, séc. XVII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                   € 600 - 900

338
BASE DE TERRINA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul "paisagem
oriental", reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
sem a tampa, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 9 x 15 cm                                   € 150 - 225

339
PAR DE TAÇAS RECORTADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "pássaro", reinado
Wanli, séc. XVI/XVII, esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 10 cm                               € 150 - 225

340
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "fénix",
Dinastia Ming, séc. XVII,
partido e colado
Dim. - 26,5 cm                                   € 200 - 300

341
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gamos",
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

342
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
Dinastia Ming, séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 7,5 x 15 cm                              € 200 - 300

343
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gafanhoto", reinado
Chongzhen, séc. XVII, bordo posterior
em metal dourado, esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                    € 200 - 300

344
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "flores",
Dinastia Ming, séc. XVII,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 12,5 cm                               € 100 - 150

345
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "gafanhoto",
reinado Chongzhen, séc. XVII,
craquelé no verso
Dim. - 22 cm                                       € 300 - 450
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346
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 39 cm                                          € 600 - 900

347
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração a azul
"jardim com flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 12 cm                                      € 60 - 90

348
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita de
Cantão, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
travessa partida e colada, falta numa pega
Dim. - 22 x 36,5 x 27,5 cm              € 700 - 1.000

349
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
e ouro "paisagem oriental",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 7 x 12,5 cm                                    € 20 - 30

350
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "paisagem oriental", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 41,5 cm                                € 700 - 1.000

351
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                        € 180 - 270

352
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 120 - 180

353
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                             € 80 - 120

354
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeira esbeiçadela
Dim. - 29 cm                                          € 200 - 300
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355
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                     € 150 - 225

356
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

357
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 38 cm                                € 1.000 - 1.500

358
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                           € 180 - 250

359
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 300 - 450

360
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                      € 300 - 450

361
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, uma pega restaurada
Dim. - 24 x 37 x 29,5 cm              € 1.200 - 1.800

362
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                      € 200 - 300

363
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, partido e colado
Dim. - 22,5 cm                                       € 150 - 225
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364
"PRESÉPIO JUNTO DE RUÍNAS",
óleo sobre tela,
escola italiana, séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 77 x 128 cm                     € 5.000 - 7.500

365
"PRESÉPIO",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 63 cm                              € 200 - 300

366
"FIGURAS FEMININAS",
óleo oval sobre tela colada em madeira,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 59 x 45 cm                              € 400 - 600

367
"VISITAÇÃO",
óleo redondo sobre tela colada
em madeira, escola portuguesa,
fragmento do séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 31 x 32 cm                                € 250 - 375

368
"INTERIOR - FIGURAS CONVERSANDO",
óleo sobre laminado de madeira,
séc. XIX/XX,
defeitos
Dim. - 33 x 25 cm                              € 400 - 600

369
"SÃO PEDRO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34 x 32 cm                              € 200 - 300

370
"DEPOSIÇÃO DE JESUS NO TÚMULO",
óleo sobre madeira,
séc. XVII/XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 50 x 85 cm                                € 150 - 225

371
"SANTO ADORANDO CRISTO",
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 22 x 31 cm                                € 250 - 375

372
"SANTA INÊS COM CORDEIRO",
óleo sobre cobre,
séc. XVIII,
restaurado
Dim. - 20 x 15,5 cm                            € 500 - 750

373
“CRISTO COM COROA DE ESPINHOS”
óleo sobre tela,
séc. XIX,
reentelado e restauros
Dim. - 42,5 x 35 cm                           € 200 - 300

374
"SANTO COM MENINO",
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 97 cm                               € 400 - 600

375
"BAPTIZADO",
óleo sobre tela,
séc. XIX,
pequenos restauros
Dim. - 24,5 x 32,5 cm                       € 600 - 900

336644



380
"MENINO JESUS", óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XVII/XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 89 x 65 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

377
"SAGRADA FAMÍLIA NA OFICINA DE SÃO JOSÉ",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 12 x 36 cm                                                                            € 800 - 1.200

378
"SENHORA REZANDO",
óleo sobre madeira,
escola portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 23,5 x 15,5 cm                                                                          € 120 - 180
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379
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO", óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 80 x 58,5 cm                                                                       € 700 - 1.000

376
"SANTA MADALENA",
óleo sobre cobre,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restaurado e cobre amolgado
Dim. - 21,5 x 16,5 cm                                                                     € 700 - 1.000



381
JARRO EM PORCELANA ITALIANA,
decoração policromada e relevada
"anjos e flores", séc. XIX/XX,
partido e colado
Dim. - 33,5 cm                                         € 60 - 90

382
PAR DE URNAS EM PORCELANA
ITALIANA, decoração policromada
e relevada "putti e flores", séc. XIX/XX,
uma tampa partida e colada
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

383
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ EM
PORCELANA EUROPEIA, cinco chávenas
e pires, decoração policromada "crianças"
com dourados, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm (bule)                        € 400 - 600

384
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
com dourados "flores", séc. XIX,
pires com cabelo
Dim. - 10,5 x 16,5 cm                            € 80 - 120

385
JARRA EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada e relevada
com dourados "flores e pássaro",
séc. XIX/XX, desgaste no dourado
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

386
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
FRANCESA, decoração policromada
com dourados "flores", séc. XIX,
um com cabelo e esbeiçadela
Dim. - 22 cm                                             € 50 - 75

387
DOZE CHÁVENAS COM PIRES
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada com dourados "flores",
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 6,5 x 15 cm                              € 600 - 900

388
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
FRANCESA, decoração policromada
"flores" e "monograma coroado -
Visconde de Condeixa", séc. XIX,
marcados; Dim. - 21 cm                 € 300 - 450

389
SERVIÇO DE CHÁ EM PORCELANA DO
JAPÃO, bule, leiteira, açucareiro, seis
pratos, chávenas com pires, decoração a
verde e ouro "paisagem oriental", séc. XX,
marcado; Dim. - 17,5 cm (bule)        € 150 - 225
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390
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
com dourados "flores e figuras orientais",
séc. XIX, faltas, colagens e esbeiçadelas,
marcadas; Dim. - 34 cm                   € 100 - 150

391
PAR DE POTES COM TAMPA
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada "paisagem neoclássica",
séc. XIX, um partido e colado
Dim. - 27 cm                                         € 150 - 225

392
"MENINOS TOCANDO MÚSICA",
grupo escultórico em biscuit europeu,
decoração policromada, séc. XIX,
esbeiçadela
Dim. - 36,5 cm                                   € 300 - 450

393
PAR DE JARRAS EM METAL CLOISONNÉ,
decoração policromada com dourados
"flores", China, séc. XIX/XX,
uma com amolgadela
Dim. - 25,5 cm                                       € 80 - 120

394
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
com dourados "flores", séc. XIX,
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 39,5 cm                             € 1.000 - 1.500

395
PAR DE JARRAS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração de fundo
azul com reservas policromadas
"cenas galantes", séc. XIX
Dim. - 29,5 cm                                     € 150 - 225

396
PAR DE FRUTEIROS DE PÉ ALTO
EM PORCELANA EUROPEIA,
decoração policromada
"frutos e borboletas", séc. XIX/XX
Dim. - 7 x 24,5 cm                             € 200 - 300

397
SEIS PRATOS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração policromada
"frutos e borboletas", séc. XIX/XX,
desgaste no dourado
Dim. - 23,5 cm                                   € 300 - 450

398
PAR DE JARROS EM PORCELANA
EUROPEIA, decoração de fundo
azul com reservas policromadas
"cenas galantes", séc. XIX
Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300
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399
GARRAFA EM CRISTAL,
decoração com sulcos,
séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 35,5 cm                                     € 120 - 180

400
GARRAFA EM CRISTAL VERMELHO,
decoração moldada "flores",
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm                                    € 250 - 375

401
JARRA EM VIDRO MOLDADO,
portuguesa,
séc. XX,
ligeiros riscos
Dim. - 42 cm                                        € 100 - 150

402
GARRAFA EM CRISTAL VERDE,
decoração gomada e lapidada,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 cm                                         € 150 - 225

403
GARRAFA EM CRISTAL,
decoração "flores",
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas na tampa
Dim. - 39 cm                                          € 70 - 100

404
JARRA DE BORDO RECORTADO
EM VIDRO MOLDADO,
decoração policromada,
séc. XX
Dim. - 31 cm                                             € 30 - 45

405
GARRAFA EM CRISTAL,
decoração com sulcos,
séc. XIX,
ligeira esbeiçadela
Dim. - 32,5 cm                                     € 100 - 150

406
RENÉ LALIQUE - 1860-1945
taça em cristal moldado,
decoração a negro "flores",
marcada
Dim. - 11,5 x 25 cm                            € 300 - 450

407
PAR DE JARRAS EM VIDRO OPALINE,
decoração policromada "flores"
sobre fundo rosa,
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                      € 400 - 600
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408
CANDEEIRO A PETRÓLEO EM VIDRO
COALHADO ARTE NOVA, decoração
policromada "flores", montagem em
bronze, séc. XIX, esbeiçadelas no globo
e na chaminé; Dim. - 40 cm         € 250 - 375

409
FRASCO DE PERFUME EM VIDRO,
decoração gomada, francês,
séc. XIX, marcado GUERLAIN PARIS,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 15 cm                                             € 20 - 30

410
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM CRISTAL,
decoração lapidada "ponta de diamante",
séc. XIX/XX,
cabelo no pé, esbeiçadelas
Dim. - 20 x 24 cm                                    € 50 - 75

411
CANECA EM VIDRO,
decoração a fosco "flor",
séc. XIX,
cabelo e esbeiçadela na pega
Dim. - 12 cm                                              € 50 - 75

412
PAR DE COMPOTEIRAS
EM CRISTAL,
decoração gravada "flores",
séc. XX
Dim. - 26 cm                                       € 200 - 300

413
JARRO COM TAMPA
EM VIDRO,
séc. XIX,
ligeiros riscos
Dim. - 24,5 cm                                     € 120 - 180

414
GARRAFA EM VIDRO OPALINE BRANCO,
decoração com dourados,
séc. XIX/XX,
desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                           € 70 - 100

415
GARRAFA EM VIDRO OPALINE VERDE,
decoração com dourados,
séc. XIX/XX,
falta da tampa, desgaste no dourado
Dim. - 18,5 cm                                          € 50 - 75

416
COMPOTEIRA EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas na tampa
Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75
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417
ORATÓRIO D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA, português, séc. XVIII,
base posterior, restauros na pintura, faltas e defeitos
Dim. - 191 x 86 x 49 cm                                                              € 1.000 - 1.500

418
PAR DE CADEIRAS EM CASTANHO,
assentos e costas em couro lavrado com pregaria,
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 109 x 47 x 40 cm                                                                   € 400 - 600

419
CADEIRA ROMÂNTICA EM MADEIRA LACADA DE NEGRO
COM DOURADOS, assento de palhinha,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 42,5 x 43 cm                                                                    € 100 - 150

420
LOUCEIRO FACETADO ESTILO JORGE III EM MOGNO
COM FILETES, parte superior com vidrinhos,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 201 x 129 x 45 cm                                                          € 2.000 - 3.000

421
VITRINE DE LOJA EM MADEIRA PINTADA DE VERDE,
parte superior abaulada, fundo em espelho,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 142 x 108 x 33 cm                                                                   € 500 - 750

422
CAMA DE CASAL ESTILO D. MARIA EM MOGNO
COM ENTALHAMENTOS, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 188 x 197 x 144,5 cm                                                      € 1.500 - 2.250

423
MESA DE CABECEIRA D. MARIA EM PAU SANTO
COM FILETES, tampo posterior em vinhático,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 49 x 39,5 cm                                                                   € 500 - 750

424
SECRETÁRIA EM PAU SANTO COM TREMIDOS
E ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 157 x 81 cm                                                                      € 350 - 500

425
CANAPÉ D. MARIA EM NOGUEIRA,
assento composto por colchão sobre tabuado, português,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos e estofo em mau estado
Dim. - 85 x 204 x 77 cm                                                                   € 600 - 900
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429
MESA EM MOGNO COM TAMPO RECTANGULAR BASCULANTE,
pé central com entalhamentos "peixes",
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 125 x 115 cm                                                                   € 600 - 900

427
SECRETÁRIA ROMÂNTICA EM MURTA,
tampo forrado a pele,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 107 x 51 cm                                                                      € 500 - 750
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428
MESA DE PÉ DE GALO D. JOSÉ EM VINHÁTICO,
tampo redondo recortado e basculante,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 77 cm                                                                         € 1.000 - 1.500

426
MESA DE PÉ DE GALO EM NOGUEIRA E OUTRAS MADEIRAS,
tampo basculante com embutidos "xadrez" e "flores",
Ilha da Madeira, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 59 cm                                                                                € 500 - 750



430
TREMÓ COM ESPELHO AO GOSTO IMPÉRIO
EM MOGNO, tampo de mármore e aplicações em bronze,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 227 x 82 x 44 cm                                               € 1.200 - 1.800

431
VITRINE DE TRÊS CORPOS ESTILO JORGE III
EM MOGNO COM FILETES, gavetas e parte superior
com vidrinhos, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 160 x 140 x 40 cm                                             € 1.000 - 1.500

432
CAMA ESTILO D. MARIA EM MOGNO
COM FILETES,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 158 x 198 x 144 cm                                                 € 600 - 900

433
PAR DE TREMÓS ESTILO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA DE VERDE E DOURADA, partes
superiores com espelhos e pinturas a óleo sobre madeira
"flores", tampos de mármore, portugueses, séc. XIX/XX,
defeitos; Dim. - 260 x 79 x 42 cm                          € 2.000 - 3.000

434
CADEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO COM COSTAS OVAIS,
assento de palhinha, portuguesa, séc. XVIII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 95 x 56 x 49 cm                                                                                         € 180-250

435
CANAPÉ D. MARIA EM NOGUEIRA, assento de palhinha,
português, séc. XVIII, defeitos na palhinha, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 192 x 71 cm                                                                                     € 600 - 900

436
CREDÊNCIA COM ESPELHO ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA
ENTALHADA, DOURADA E PINTADA, tampo de mármore,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos, mármore partido
Dim. - 208 x 93,5 x 38 cm                                                                                € 500 - 750

437
COLUNA TORCIDA ROMÂNTICA EM PAU SANTO,
portuguesa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 126 cm                                                                                                       € 250 - 375

438
MESA DE ENCOSTAR BAIXA D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 57 x 71 x 52 cm                                                                                       € 400 - 600
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442
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM MOGNO COM FILETES,
tampo de mármore,
portuguesa, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 89 x 105 x 50 cm                                                                    € 600 - 900

440
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ROMÂNTICAS EM PAU SANTO,
tampos de mármore,
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 45 x 45 cm                                                                      € 600 - 900
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441
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS EM MOGNO,
assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 84 x 46 x 46 cm                                                               € 1.000 - 1.500

439
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS ESTILO GUILHERME IV
EM PAU SANTO, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 47 x 47 cm                                                               € 1.800 - 2.500



443
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
gateado e restaurado
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

444
CABAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DA FÁBRICA DO CARVALHINHO,
decoração policromada “dois corações”
e inscrição AMOR, séc. XX, marcada
Dim. - 18 cm                                         € 150 - 225

445
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX,
partido e gateado
Dim. - 33 cm                                         € 100 - 150

446
BULE EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a verde “paisagem oriental”,
séc. XIX,
cabelo e esbeiçadelas, tampa gateada
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

447
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a vinoso
“paisagem com casario e estátua equestre”
séc. XIX, partido e colado no bordo
Dim. - 31,5 cm                                     € 100 - 150

448
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
“figura feminina sobre parra”,
séc. XIX, esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

449
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul e verde “flores”,
séc. XIX,
racha gateada e esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                       € 70 - 100

450
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO,
decoração policromada “espiral”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

451
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX,
cabelo gateado e esbeiçadelas
Dim. - 31 cm                                           € 70 - 100

452
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul, verde e rosa
“jarra com flores”, séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150

453
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “frutos”,
séc. XIX/XX, marcado F.C.S.R. PORTUGAL

cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm                                     € 100 - 150

454
DOIS PRATOS DIVERSOS
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decorações policromadas “flores”,
séc. XX, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm (o maior)                       € 150 - 225
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455
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DA FÁBRICA DA BANDEIRA,
decoração policromada “cabra”,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27 cm                                       € 600 - 900

456
TRÊS CHÁVENAS DIVERSAS
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração esponjada a azul,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 6,5 cm ( a maior)                     € 120 - 180

457
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
“talheres e postas de peixe”,
séc. XIX, cabelos gateados e esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                       € 200 - 300

458
DUAS CHÁVENAS DIVERSAS
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração esponjada a castanho,
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 6,5 cm ( a maior)                     € 100 - 150

459
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DA FÁBRICA DA BANDEIRA,
decoração policromada
“busto feminino”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 29,5 cm                                   € 600 - 900

460
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada”peixe”,
séc. XIX,
partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

461
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada
“armas de Portugal” e “perdizes”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

462
BACIA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DA FÁBRICA DA BANDEIRA,
decoração policromada “flores” e a azul
“casario”, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11 x 25 cm                                € 600 - 900

463
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “vaso com flores”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                    € 300 - 450
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464
TOCHEIRO D. JOSÉ/D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA
português, séc. XVIII,
restauros no prateado, pequenos defeitos
Dim. - 67,5 cm                                   € 200 - 300

465
TOCHEIRO D. JOSÉ
EM MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA
português, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 73,5 cm                                     € 150 - 225

466
PAR DE ÂNFORAS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA
portuguesas, séc. XVIII, restauros
no dourado e defeitos, electrificadas
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

467
CRUCIFIXO EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 60 cm                                        € 250 - 375

468
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em madeira policromada com
cruz em madeira pintada, portuguesa,
séc. XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 89,5 cm (total)                        € 500 - 750

469
MÍSULA EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 26,5 x 33 x 26 cm                  € 200 - 300

470
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
retábulo em madeira entalhada,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 47 x 32,5 cm                           € 600 - 900

471
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX, 
pequenas faltas e defeitos, electrificado
Dim. - 85 cm                                        € 250 - 375

472
BONECA EM PAPIER MACHÉ COM
CABEÇA EM PORCELANA EUROPEIA,
séc. XX,
sem cabelo e defeitos
Dim. - 48 cm                                              € 50 -75
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473
“CRISTO ATADO À COLUNA”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300

474
“NOSSA SENHORA COROADA
COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 33,5 cm                                   € 400 - 600

475
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em alabastro com coroa,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 31 cm                                       € 400 - 600

476
“SÃO NICOLAU TOLENTINO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 300 - 450

477
“MENINO JESUS”, escultura
em madeira policromada sobre peanha,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 29 cm (total)                           € 400 - 600

478
“SANTO” E “SANTA”,
par de esculturas em madeira
policromada, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 600 - 900

479
“SANTANA SENTADA ENSINANDO NOSSA
SENHORA A LER”, escultura em madeira
policromada, indo-portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                       € 600 - 900

480
“SANTO ANTÓNIO”,
escultura em faiança policromada,
séc. XIX,
sem o Menino
Dim. - 26 cm                                          € 80 - 120

481
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”,
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX/XX,
marcada PORTO, faltas e defeitos
Dim. - 31 cm                                         € 150 - 225
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482
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX,
pequeno restauro
Dim. - 28 x 24 cm                                € 120 - 180

483
PAR DE PRATOS DE DOCE
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

484
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores" e "paisagens", reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 32 cm                                       € 200 - 300

485
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul "flores",
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas, um com defeito de fabrico
Dim. - 16 cm                                       € 200 - 300

486
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "figuras orientais",
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

487
PRATO OITAVADO DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "jardim oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                   € 200 - 300

488
BASE DE GALHETEIRO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração  Imari "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 15 x 13 cm                        € 150 - 225

489
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 14 cm                                 € 80 - 120

490
PRATO OITAVADO DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "jardim oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300
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491
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

492
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração relevada e policromada
com reservas "figuras orientais",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
partido e colado, muitas faltas e defeitos
Dim. - 27,5 cm                                         € 40 - 60

493
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
defeitos de fabrico
Dim. - 32 x 25 cm                               € 200 - 300

494
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
com reservas "figuras orientais", 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
muitas faltas e defeitos
Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75

495
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

496
FRUTEIRO RECORTADO COM PÉ
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"flores e borboletas",
séc. XIX, esbeiçadelas restauradas
Dim. - 5,5 x 27,5 cm                           € 150 - 225

497
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e restauro no bordo
Dim. - 25 x 17,5 cm                             € 100 - 150

498
MOLHEIRA "ELMO" EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"flores" com reserva "figuras orientais",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 13,5 cm                                      € 120 - 180

499
TRÊS PRATOS OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas, dois com
cabelo e um com defeito de fabrico
Dim. - 22,5 cm                                    € 180 - 250
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500
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

501
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada e relevada
com reservas "figuras orientais", reinado
Qianlong, séc. XVIII, faltas, esbeiçadelas,
tampa restaurada e não original
Dim. - 25,5 cm                                   € 200 - 300

502
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25 x 16,5 cm                             € 250 - 375

503
FRASCO DE CHÁ
DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "flores",
séc. XIX
Dim. - 16 x 14 x 6 cm                         € 200 - 300

504
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul
dita de Cantão,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 22 cm                                          € 400 - 600

505
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequena esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                            € 100 - 150

506
DOZE TAÇAS E PIRES EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
dourada e policromada "flores", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cinco peças com
cabelo, uma com esbeiçadela, desgaste no
dourado; Dim. - 5 x 13,5 cm            € 600 - 900

507
PAR DE JARRAS
DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim,
séc. XIX, restauros
Dim. - 14,5 cm                                          € 80 - 120

508
TRAVESSA OVAL RECORTADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 30 x 21 cm                                € 150 - 225

509
JARRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"flores e borboletas",
séc. XIX, uma pega colada
Dim. - 18 cm                                              € 50 - 75

510
CAIXA OVAL COM TAMPA RENDILHADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"flores e insectos",
séc. XIX
Dim. - 4 x 13 x 6,5 cm                             € 60 - 90

511
OITO CHÁVENAS E PIRES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração a sépia e ouro
"paisagem europeia", reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 8 x 14 cm                                 € 400 - 600
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512
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores",
reinado Chongzhen, séc. XVII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                     € 150 - 225

513
GARRAFA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX,
riscos no vidrado
Dim. - 22,5 cm                                     € 150 - 225

514
TAÇA OVAL RECORTADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada
"flores e insectos",
séc. XIX, esbeiçadela restaurada
Dim. - 9 x 27 x 19 cm                           € 150 - 225

515
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 14 cm                                        € 300 - 450

516
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores",
reinado Chongzhen, séc. XVII,
bordo partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                             € 50 - 75

517
PAR DE PRATOS OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600

518
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "árvores e pássaros",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauros no bordo e esbeiçadelas
Dim. - 36 x 27 cm                                € 150 - 225

519
ESCUDELA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 10 x 17 x 12,5 cm                    € 400 - 600

520
PAR DE PRATOS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "peixes e flores",
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
um com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 400 - 600
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521
"PAISAGEM - RIO, PONTE E FIGURAS”,
desenho a sépia, séc. XVIII,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 21 x 58 cm                                     € 150 - 225

522
"PAISAGEM - FIGURAS PERTO DE TORRE”
desenho a sépia, séc. XVIII,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 23 x 41 cm                                     € 150 - 225

523
"CENA CLÁSSICA", desenho à pena
sobre papel, séc. XVIII/XIX,
manchas de humidade e defeitos no papel
Dim. - 13 x 21 cm                                    € 200 - 300

524
"FIGURA FEMININA E OUTROS ESTUDOS",
desenho a carvão, séc. XIX/XX,
assinatura não identificada
Dim. - 42 x 25 cm                                    € 150 - 225

525
"FIGURAS MÍTICAS", par de gravuras
sobre papel, italianas, séc. XVIII,
datadas de 1775, manchas de humidade
Dim. - 106 x 48 cm                                € 400 - 600

526
"LE RETOUR DE LA PÊCHE", gravura
colorida sobre papel, segundo original
de Jean Pillement, francesa, séc. XVIII
Dim. - 43,5 x 58 cm                            € 250 - 375

527
"L'AMOUR",
gravura sobre papel,
italiana, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 31 x 45 cm                                 € 100 - 150

528
"COSTUMES CHINESES",
seis litografias coloridas sobre papel,
francesas, séc. XIX
Dim. - 21 x 28 cm                               € 200 - 300

529
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1728-1815 - "Admiration", gravura
a sépia sobre papel, inglesa, séc. XVIII,
Dim. - 18,5 x 14 cm                             € 100 - 150

530
"MRS. SHERIDAN",
gravura a sépia sobre papel, inglesa,
séc. XVIII/XIX, manchas de humidade
Dim. - 37 x 29 cm                                € 100 - 150

531
"A DRUMMER", gravura aguarelada
sobre papel, inglesa, séc. XVIII,
datada de 1793, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 20 cm                                 € 80 - 120

532
"NAPOLEÃO E O SEU EXÉRCITO",
duas gravuras sobre papel,
francesas, séc. XIX
Dim. - 16 x 58 cm (a maior)              € 200 - 300   

533
"FRANCISCUS ANNIBAL D'ESTREES",
gravura sobre papel, séc. XVII,
margens cortadas, defeitos
Dim. - 49 x 38 cm                                    € 50 - 75

534
"IMPERADOR DA AUSTRIA", "CZAR"
E “REI DA PRÚSSIA", três gravuras
sobre papel, francesas, séc. XIX, defeitos
Dim. - 26 x 18 cm                               € 200 - 300

535
"VENEZA - IGREJA DE SANTA MARIA
DE NAZARÉ", gravura aguarelada
sobre papel, italiana, séc. XVIII
Dim. - 20 x 31 cm                                     € 50 - 75
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536
CHARLES ROWBOTHAM - 1858-
1921, "Figuras na praia", aguarela sobre
papel, assinada e datada de 1880 - vd Benezit,

vol. 12, pág. 52; D. - 15 x 41 cm     € 1.000 - 1.500

537
M. Y. LONGMARE (?) - SÉC. XIX
"Pôr do sol em Coniston Lake", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1870
Dim. - 25 x 41 cm                                    € 400 - 600

538
P.A. SCHIPPERUS - 1840-1929
"Paisagem com figuras", técnica mista sobre
papel, assinada - vd Benezit, vol. 12 - pág. 432;

Dim. - 14,5 x 18 cm                                € 400 - 600

539
A. DE FARO - SÉC. XX
"Perdizes",
par de gravuras sobre papel, assinadas
Dim. - 11 x 17 cm                                       € 150 - 225

540
"CAÇADA A CAVALO",
guache sobre papel,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 15 x 20 cm                                    € 300 - 450

541
"RETRATO DE RAPARIGA",
pastel e tinta da China sobre cartão,
séc. XIX/XX, assinatura não identificada
Dim. - 50 x 45 cm                              € 400 - 600

542
"SOLDADO COM TAMBOR", desenho
a carvão sobre papel, séc. XX, assinatura
não identificada, papel amachucado
Dim. - 50 x 39 cm                                € 150 - 225

543
"PAISAGEM COM FIGURAS E GADO",
guache sobre papel, escola holandesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 26 cm                               € 300 - 450 

544
"SANTA CATARINA", gravura
sobre papel, segundo pintura de Josefa
de Óbidos, portuguesa, séc. XVII
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                            € 150 - 225

545
"VISTA E PLANTA DE LISBOA",
gravura aguarelada sobre papel, francesa,
séc. XVIII (1756), manchas de humidade
Dim. - 45 x 63 cm                           € 900 - 1.250

546
NEVES E SOUSA - 1921-19??
"Dança africana", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1987
Dim. - 45 x 57 cm                                € 250 - 375

547
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904 - "Igreja", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1930
Dim. - 14 x 20 cm                                € 100 - 150

548
J. RICARDO SILVA - SÉC. XX
"Leão", desenho a tinta da China
sobre papel, assinado
Dim. - 18,5 x 28 cm                                 € 50 - 75

549
RIBEIRO - SÉC. XX
"Monte alentejano", guache sobre papel,
assinado e datado de 1942
Dim. - 21 x 28,5 cm                             € 100 - 150

550
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Paisagem com caminho", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1954
Dim. - 17,5 x 23,5 cm                          € 150 - 225

Cabral Moncada Leilões Q Página 103

553366


